РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19.04.2022
	№ 218-п

	 Черемхово

	Об утверждении отчета об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования

за 1 квартал 2022 года

Руководствуясь статьями 9, 36, 81, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27 июня 2012 года № 210 (с изменениями, внесенными решениями Думы от 26 сентября 2012 года № 217, от 25 сентября 2013 года № 275, от 25 февраля 2015 года № 17, от 13 апреля 2016 года № 69, от 12 июля 2017 года № 158, от 30 июня 2021 года № 127, от 23 декабря 2021 года № 161), статьями 24, 50, 83 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 квартал 2022 года:
по доходам в сумме 360 528,6 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 323 612,9 тыс. руб., по расходам в сумме 299 715,3 тыс. руб., с профицитом в сумме 60 813,3 тыс. руб. и со следующими показателями:
по исполнению доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 1;

по исполнению бюджета Черемховского районного муниципального образования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2;

по исполнению бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3;
по исполнению бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Черемховского  районного  муниципального образования согласно приложению № 4;

по исполнению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 5;
по исполнению бюджета Черемховского районного муниципального образования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 6;

по использованию бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Черемховского районного муниципального образования  согласно приложению № 7.

2. Финансовому управлению (Гайдук Ю.Н.) направить настоящее постановление в Думу Черемховского районного муниципального образования и Контрольно-счетную палату Черемховского района.

3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский», а также разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Черемховского районного муниципального образования Ю.Н. Гайдук.
Мэра района                                                                                            С.В. Марач
Пояснительная записка

к отчету об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 квартал 2022 года

Доходы

По итогам 1 квартала 2022 года доходы составили 360 528,6 тыс. руб. или 25,5 % от годового объема, утвержденного в бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2022 год. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года собственные доходы увеличились на 2 334,6 тыс. рублей, по безвозмездным поступлениям снижение составило 16 035,7 тыс. рублей.
Исполнение бюджета по доходам за отчетный период 2022 года осуществлено за счет безвозмездных поступлений в размере 323 504,2 тыс. рублей (25,9% годового плана) и мобилизации собственных доходов местного бюджета  в размере 37 024,4 тыс. рублей (22,4 % годового плана).
В структуре собственных доходов налоговые доходы бюджета составили 27 349,1 тыс. рублей, неналоговые – 9 675,3 тыс. рублей.
По итогам за отчетный период 2022 года высокий процент выполнения плановых назначений имеют  следующие доходные источники:
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов, выполнение составило 47,1 % от годового плана;

- единый сельскохозяйственный налог выполнение составило 35,7 % от годового плана;

- государственная пошлина выполнение составило 32,1% от годового плана;

- доходы от сдачи в аренду имущества выполнение составило 45,8% от годового плана;

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов выполнение составило 35,4%.

В структуре безвозмездных поступлений наибольшую долю поступлений составляет дотация в сумме 49 466,9 тыс. рублей 33,3% при плановых назначениях 148 400,9 тыс. рублей безвозмездных поступлений отчетного периода.
Субсидии бюджетам муниципальных районов за 1 квартал 2022 года поступили в сумме 27 295,4 тыс. рублей, при годовом плане 213 018,4 тыс. рублей или 12,8 % от годового плана из них:

- субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей составила 1 700,7 тыс. рублей или 100%;

- субсидия на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек составило 343,2 тыс. рублей или 100% от утвержденного плана.

Субвенции бюджетам муниципальных районов за 1 квартал 2022 года поступили в сумме 240 216,0 тыс. рублей, при годовом плане 846 810,5 тыс. рублей или 28,4 % от годового плана из них:

- субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации составила 122,3 тыс. рублей  или 100% от утвержденного плана.

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов за 1 квартал 2022 года поступили в сумме 6 634,7 тыс. рублей, при годовом плане 41 484,2 тыс. рублей или 16,0 % от годового плана.
Расходы

Расходная часть бюджета Черемховского районного муниципального образования  за 1 квартал 2022 года исполнена на 20,4% от плановых назначений, на общую сумму 299 715,3 тыс. руб.

Расходы по программным направлениям деятельности составили 298 794,1 тыс. руб., что составляет 20,4 % к плану на год. Их удельный вес составляет 99,7 % к общему объему исполненных расходов.

Непрограммные расходы исполнены в сумме 921,2 тыс. руб. или 13,8 % от плана.

Исполнение по муниципальным программам Черемховского районного муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности приведено в таблице 1

Таблица 1

	Наименование муниципальной программы
	План на 2022 год
	Исполнено за 1 квартал 2022 года
	% исполнения

	Муниципальная программа "Развитие образования Черемховского района"
	1 065 487,0
	218 105,2
	20,4%

	Муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры в Черемховском районном муниципальном образовании "
	63 912,5
	11 453,1
	17,9%

	Муниципальная программа "Жилищно-коммунальный комплекс и развитие инфраструктуры в Черемховском районном муниципальном образовании
	26 237,3
	4 269,5
	16,3%

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Черемховского районного муниципального образования"
	176 439,6
	39 289,5
	22,3%

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования"
	48 857,1
	9 666,3
	19,8%

	Муниципальная программа "Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании "
	69 930,3
	12 395,9
	17,7%

	Муниципальная программа "Безопасность жизнедеятельности в Черемховском районном муниципальном образовании"
	7 186,3
	1 314,3
	18,3%

	Муниципальная программа "Развитие молодежной политики, физической культуры, спорта и туризма в Черемховском районном муниципальном образовании"
	6 079,7
	2 300,4
	37,8%

	Муниципальная программа "Здоровье населения в Черемховском районном муниципальном образовании"
	138,2
	0
	0%

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения Черемховского районного муниципального образования"
	340,0
	0
	0%

	Итого по муниципальным программам
	1 464 608,1
	298 794,1
	20,4%

	Непрограммные расходы
	6 682,6
	921,2
	13,8%

	Всего расходов
	1 344 459,8
	1 007 328,8
	74,9%

Наибольший процент исполнения обеспечен по программе “Развитие молодежной политики, физической культуры, спорта и туризма в Черемховском районном муниципальном образовании”, что связано с предоставлением сертификатов на улучшение жилищных условий в полном объеме (2 211,5 тыс. руб. – 36% от плановых назначений в целом по программе).

Публичные нормативные обязательства (выплата доплат к пенсии муниципальных служащих, почетным гражданам) исполнены в объеме 1 942,1 тыс. рублей, что составляет 23,5 % от плана на год.
Обязательства района, предусмотренные на условиях софинансирования из областного бюджета, за отчетный период исполнены на 6,6%, в том числе:

на сумму 2 211,5 тыс. руб. – выплаты молодым семьям на улучшение жилищных условий;

на сумму 4 526,5 тыс. руб. – обеспечение горячим питанием учащихся начальных классов;

на сумму 2 782,7 тыс. руб. – на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

на сумму 581,5 тыс. руб. – на обеспечение бесплатным питьевым молоком учащихся начальных классов;

на сумму 397,7 тыс. руб. – на комплектование книжных фондов библиотек.
Наибольший удельный вес в общих расходах бюджета занимают следующие  расходы:

- «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» составили 212 844,6 тыс. руб. или 71,0 % в общей сумме расходов. По отношению к аналогичному периоду 2021 года снижение расходов по направлению составило 15 425,1 тыс. руб. (выплата заработной платы работникам образования за декабрь 2020 года осуществлялась в январе 2021 года; в 2022 году таких выплат не было);

- «Безвозмездные перечисления бюджетам», которые составили дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 30 715,1 тыс. руб. (в т.ч. 26 965,6 тыс. руб. – за счет средств областного бюджета) или 10,2 % в общей сумме расходов;

- «Оплата работ и услуг» направлено расходов в сумме 24 588,6 тыс. руб. (в т.ч. 18 448,6 тыс. руб. – коммунальные услуги) или 8,2 % в общей сумме расходов;

- «Поступление нефинансовых активов» в объеме 20 911,1 тыс. руб. из которых 13 908,0 тыс. руб. составляют расходы на приобретение продуктов питания.

По итогам исполнения бюджета Черемховского районного муниципального образования  за первый квартал 2022 года сложился профицит в сумме 60 813,3  тыс. рублей.
Остаток средств на счете Черемховского районного муниципального образования по состоянию на 1 апреля 2022 года составил 100 761,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов – 48 447,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета –52 314,1 тыс. рублей.

Начальник финансового управления
Ю.Н. Гайдук